НПД № 1630

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.05.2017 № 1642

Об  утверждении Комплексного плана  основных мероприятий

 по предупреждению заноса, ликвидации и недопущению распространения

заболевания свиней африканской чумой на территории

Ленинского муниципального района Московской области

на 2017-2020 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013 г. № 131ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 14.05.1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии», «Комплексным

планом основных мероприятий по предупреждению заноса, ликвидации и недопущению

распространения заболевания свиней африканской чумой на территории  Московской

области на 2017 - 2020 годы», в целях предупреждения  заболевания свиней африканской

чумой на территории Ленинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  «Комплексный план  мероприятий по предупреждению заноса,

ликвидации и недопущению распространения заболевания свиней африканской чумой на

территории Ленинского муниципального района Московской области на 2017-2020 годы»

(приложение №1).

2. Утвердить состав Комиссии по выполнению «Плана основных мероприятий по

предупреждению заноса, ликвидации и недопущению распространения африканской

чумы свиней на территории Ленинского муниципального района на 2017-2020 годы»

(приложение №2).

3. Начальнику ГУВ МО «Ленинская районная станция по борьбе с болезнями

животных» (Воскресенский С.Б.) осуществлять постоянный контроль за выполнением

мероприятий вышеуказанного Плана на территории Ленинского муниципального района.

 и

2

НПД № 1630

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Видновские вести» и

разместить на официальном сайте администрации Ленинского муниципального района.

 5.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы  администрации Ленинского муниципального района Куканова С.В.

Глава Ленинского

муниципального района                                                                                О.В. Хромов

Разослать: в дело, Куканову С.В., Селезневу А.П., Лебедевой Т.Д., Беляевой Т.В.,

Дмитрашко В.А., Адаму О.И., Винокурову И.А., Тихановской И.В., Макаровой Н.Б., главам

поселений.

3

НПД № 1630

Приложение № 1

к постановлению  администрации

Ленинского муниципального района

от 16.05.2017 № 1642

Комплексный план  мероприятий по предупреждению заноса, ликвидации и

недопущению распространения заболевания свиней африканской чумой на

территории Ленинского муниципального района Московской области

на 2017-2020 годы

№

п\п

Наименование мероприятия Срок

выполнения

Исполнитель

1 2 3 4

1. Мероприятия по предупреждению заноса возбудителя африканской чумы

свиней (далее АЧС) на территорию Ленинского района

1.1. Контроль исполнения

руководителями

свиноводческих комплексов,

крестьянскими (фермерскими)

хозяйствами (при наличии),

гражданами требований

федерального

законодательства в части

обеспечения перевода всех

промышленных

свиноводческих комплексов в

Ленинском муниципальном

районе в режим закрытого

типа, а также личных

подсобных хозяйств,

крестьянских (фермерских)

хозяйств и свиноводческих

хозяйств юридических лиц,

занимающихся содержанием и

разведением свиней, в режим

безвыгульного содержания

свиней

Постоянно Главное управление

ветеринарии – отдел

государственного

ветеринарного надзора №3,

ГУВ МО «Ленинская

райСББЖ», администрация

Ленинского муниципального

района, отдел по сельскому

хозяйству и охране

окружающей среды

администрации Ленинского

муниципального района,  главы

поселений Ленинского

муниципального района,

межрайонный отдел

управления Россельхознадзора

по г. Москва, Московской и

Тульской областям

1.2. Содействие в переводе

личных подсобных хозяйств и

крестьянских (фермерских)

хозяйств Ленинского

муниципального района не

имеющих III и IV

компартмента на

альтернативные свиноводству

направления животноводства

Постоянно Отдел по сельскому хозяйству

и охране окружающей среды

администрации Ленинского

муниципального района,  главы

сельских и городских

поселений Ленинского

муниципального района

1.3. Проведение на территории

Ленинского муниципального

района Московской области

мониторинга эпизоотической

Постоянно ГУВ МО «Ленинская

райСББЖ»,  юридические лица

и индивидуальные

предприниматели,

4

НПД № 1630

ситуации по АЧС среди

домашних свиней и диких

кабанов, включающего отбор

проб биологического

материала от павших

животных

осуществляющие пользование

объектами животного мира на

основании долгосрочных

лицензий на пользование

животным миром в отношении

охотничьих ресурсов

1.4. Обеспечение обмена

информацией об изменении

эпизоотической ситуации по

АЧС с ветеринарными

службами соседних районов

Постоянно ГУВ МО «Ленинская

райСББЖ»

1.5. Содержание резерва

материальных средств для

противоэпизоотических

отрядов с целью проведения

первоочередных мероприятий

по ликвидации АЧС на

территории Ленинского

района

Постоянно ГУВ МО «Ленинская

райСББЖ»,  администрация

Ленинского муниципального

района

1.6. Проведение учета поголовья

свиней по каждому

населенному пункту на

подконтрольной территории

Постоянно Администрация Ленинского

муниципального района, ГУВ

МО «Ленинская райСББЖ»

1.7. Оперативное информирование

ГУВ МО «Ленинская

райСББЖ» при выявлении

любых случаев заболевания и

падежа домашних свиней и

(или) диких кабанов

Постоянно Владельцы ЛПХ, главы

поселений Ленинского

муниципального района,

физические и юридические

лица

1.8. Организация разъяснительной

работы среди населения,

хозяйствующих субъектов о

мерах профилактики и

предотвращения заноса вируса

АЧС на территорию

Ленинского района и  об

изменении эпизоотической

обстановки

Постоянно ГУВ МО «Ленинская

райСББЖ», администрация

Ленинского муниципального

района

1.9. Обеспечение контроля за

осуществлением мероприятий

по выявлению и пресечению

фактов ввоза на территорию

Ленинского района всеми

видами транспорта живых

свиней, продукции

свиноводства, фуражного

зерна, кормов для животных и

других поднадзорных

государственному

ветеринарному надзору грузов

без ветеринарно-

Постоянно Главное управление

ветеринарии – отдел

государственного

ветеринарного надзора №3,

ГУВ МО «Ленинская

райСББЖ», УМВД Ленинского

муниципального района (по

согласованию),  межрайонный

отдел управления

Россельхознадзора  по

г.Москва, Московской и

Тульской областям

5

НПД № 1630

сопроводительных

документов

1.10. Осуществление контроля за

работой лабораторий

ветеринарно-санитарной

экспертизы на рынках по

выявлению небезопасного в

ветеринарном отношении

сырья

Постоянно Главное управление

ветеринарии – отдел

государственного

ветеринарного надзора №3,

ГУВ МО «Ленинская

райСББЖ»

1.11. Принятие мер по выявлению и

пресечению реализации мяса и

продуктов убоя свиней в

неустановленных местах

торговли. Выяснение

эпизоотической обстановки,

источника и пути заноса

возбудителя АЧС, возможных

путей распространения

Постоянно Главное управление

ветеринарии – отдел

государственного

ветеринарного надзора №3,

межрайонный  отдел

управления Россельхознадзора

по г. Москва, Московской и

Тульской областям,  УМВД

России по Ленинскому району

Московской области,  главы

поселений Ленинского

муниципального района, отдел

потребительского рынка

администрации Ленинского

муниципального района

1.12. Выявление неаттестованных

убойных пунктов, случаев

подворного убоя свиней без

предубойного ветеринарного

осмотра и/или без проведения

ветеринарно-санитарной

экспертизы туш и органов

Постоянно Главное управление

ветеринарии – отдел

государственного

ветеринарного надзора №3,

ГУВ МО «Ленинская рай

СББЖ», главы поселений

Ленинского  муниципального

района,  межрайонный  отдел

управления Россельхознадзора

по г. Москва, Московской и

Тульской областям

1.13. Организация мер по

недопущению

несанкционированных свалок

пищевых отходов

Постоянно Главное управление

государственного

административно-технического

надзора Московской области,

администрация Ленинского

района муниципального

района, УМВД России по

Ленинскому району

Московской области,

владельцы ЛПХ

1.14. Согласование мест

уничтожения свиней в случае

их массовой гибели

Постоянно  Администрация Ленинского

муниципального района,

территориальное управление

Роспотребнадзора, ГУВ МО

«Ленинская райСББЖ»

1.15 Создание специальных Постоянно Администрация Ленинского

6

НПД № 1630

комиссий для оперативного

руководства и координации

деятельности юридических и

физических лиц по

предупреждению

распространения и

ликвидации очагов АЧС

муниципального района, ГУВ

МО «Ленинская райСББЖ»

1.16 Планирование расходов  в

соответствующей

муниципальной программе

для обеспечения

противоэпизоотических

мероприятий в случае заноса

вируса АЧС на территорию

Ленинского муниципального

района

Постоянно Управление по

территориальной

безопасности, ГО и ЧС

администрации Ленинского

муниципального района

2. Мероприятия при подозрении на заболевания АЧС на территории Ленинского

района

2.1. Отбор и направление проб

патологического/

биологического материала в

государственные учреждения

ветеринарии Московской

области: «Ленинская

районная станция по борьбе с

болезнями животных»,

«Московская областная

ветеринарная лаборатория» и

государственное учреждение

ветеринарии Московской

области «Одинцовская

районная станция по борьбе с

болезнями животных», а в

случае получения

сомнительных результатов

или положительных

результатов в

государственное научное

учреждение Всероссийский

научно-исследовательский

институт ветеринарной

вирусологии и

микробиологии (г. Покров,

Владимирская область)

Немедленно при

подозрении на

вирус АЧС

Главное управление

ветеринарии – отдел

государственного

ветеринарного надзора №3,

ГУВ МО «Ленинская

райСББЖ»

2.2. Выяснение эпизоотической

обстановки, источника и

путей заноса возбудителя

АЧС, возможных путей

распространения

Немедленно при

подозрении на

вирус АЧС

Главное управление

ветеринарии – отдел

государственного

ветеринарного надзора №3,

ГУВ МО «Ленинская

райСББЖ»

2.3. Предоставление информации

о возникновении подозрения

Немедленно ГУВ «Ленинская райСББЖ»,

руководители свиноводческих

7

НПД № 1630

на АЧС в ГУВ «Ленинская

райСББЖ», главе

Ленинского муниципального

района Московской области

и проведение комплекса

мероприятий по изоляции

подозреваемого

эпизоотического очага

хозяйств, владельцы животных,

главы поселений Ленинского

муниципального  Московской

области

2.4. При подозрении на АЧС

представление срочного

донесения в Главное

управление Ветеринарии

Московской области, главе

администрации Ленинского

муниципального района

Немедленно ГУВ МО «Ленинская

райСББЖ»

2.5. Проведение на регулярной

основе мониторинга

эпизоотической ситуации по

АЧС среди диких кабанов

Согласно планам ГУВ МО «Ленинская

райСББЖ»

3. Мероприятия по ликвидации АЧС в Ленинском районе

3.1. Информирование  населения

Ленинского муниципального

района  о возникновении

очага африканской чумы

свиней

Немедленно при

выявлении очага

ГУВ МО «Ленинская

райСББЖ», отдел по сельскому

хозяйству и охране

окружающей среды

администрации Ленинского

муниципального района, главы

городских и сельских

поселений района

3.2. Направление срочного

донесения в Главное

управление ветеринарии

В течении 3

часов после

получения

результатов

экспертизы

ГУВ МО «Ленинская

райСББЖ»

3.3. Установление источника

возникновения АЧС и

проведение

эпизоотологического

обследование очага и

неблагополучного пункта

В течение 24

часов после

получения

результатов

экспертизы

Главное управление

ветеринарии – отдел

государственного

ветеринарного надзора №3,

ГУВ МО «Ленинская

райСББЖ»

3.4. Проведение заседания

Комиссии по

предупреждению и

ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности

Ленинского муниципального

района

В первый день

после

подтверждения

диагноза АЧС

Главное управление

ветеринарии Московской

области, ГУВ МО «Ленинская

райСББЖ»,  Управление по

территориальной

безопасности, ГО и ЧС

администрации Ленинского

муниципального района, отдел

по сельскому хозяйству и

охране окружающей среды

администрации Ленинского

муниципального района

8

НПД № 1630

3.5. Оповещение населения об

угрозе распространения

АЧС, о введенных запретах и

ограничениях, о проведении

комплекса мероприятий

На период

карантина

Администрация Ленинского

муниципального района,
МАУК «Видновская дирекция

киносети»,  главы поселений

Ленинского  муниципального

района,  ГУВ МО «Ленинская

райСББЖ», старосты

населенных пунктов

3.6. Организация работы

противоэпизоотических

отрядов по ликвидации

очагов АЧС, выделение

необходимого количества

людей, транспорта, моющих

и дезинфицирующих средств

и других материальных

ресурсов, необходимых для

ликвидации эпизоотического

очага

На период

карантина

ГУВ МО «Ленинская

райСББЖ»

3.7. Уничтожение всех

находящихся  в

эпизоотическом очаге свиней

бескровным методом,

сжигание на месте трупов

убитых и павших свиней,

продуктов и отходов

свиноводства, остатков

кормов и подстилок,

кормушек, перегородок,

деревянных полов, с

последующим закапыванием

остатков в траншеи (ямы) на

глубину не менее 2 метров.

В течение 3-х

суток после

установления

диагноза на АЧС

ГУВ МО «Ленинская

райСББЖ», администрация

Ленинского муниципального

района (содействие в

организации услуг мобильного

крематора), владельцы свиней

3.8. Проведение обеззараживания

от возбудителя АЧС

территорий ферм, зданий

(помещений) по содержанию

свиней, всех

животноводческих

помещений,

вспомогательных и бытовых

помещений, связанных с

пребыванием в них

персонала, обслуживающего

свиней, боен, других

сооружений и имеющиеся в

них оборудование,

транспортных средств,

используемых для перевозки

животных, навоза, кормов,

сырья и продуктов

животного происхождения,

В течение 3-х

суток с момента

определения и

на период

ликвидации

эпизоотического

очага АЧС

ГУВ МО «Ленинская

райСББЖ», владельцы свиней

9

НПД № 1630

инвентаря и предметов ухода

за животными, одежды и

обуви обслуживающего

персонала, навоза и других

объектов, с которыми прямо

или косвенно могли

контактировать животные

или обслуживающий

персонал, и которые могут

быть фактором передачи

возбудителя  болезни

здоровым животным

3.9 Отбор и проведение

лабораторных исследований

для контроля качества

вынужденной дезинфекции

После

проведения

дезинфекцион

ных работ

ГУВ МО «Ленинская

райСББЖ», владельцы свиней

3.10 Проведение дезинсекции,

дезакаризации и дератизации

помещений, загонов и других

мест, где содержались

животные при проведении

обеззараживания после убоя

животных

В течение 3-х

суток с момента

определения и

на период

ликвидации

эпизоотического

очага АЧС

ГУВ МО «Ленинская

райСББЖ», владельцы свиней

3.11 Проведение дезинфекции

автотранспорта и другой

техники, верхней одежды,

белья, головных уборов,

спецодежды, обуви

персонала, работающих в

эпизоотическом очаге

На период

ликвидации

эпизоотического

очага АЧС

ГУВ МО «Ленинская

райСББЖ», владельцы свиней

3.12 Проведение заключительной

дезинфекции перед отменой

ограничительных

мероприятий (карантина)

После

проведения

комплекса

мероприятий

ГУВ МО «Ленинская

райСББЖ», владельцы свиней

3.13 Отбор проб и проведение

лабораторных исследований

для контроля качества

заключительной

дезинфекции

После

проведения

дезинфекцион

ных работ

ГУВ МО «Ленинская

райСББЖ», владельцы свиней

3.14 Обеспечение отсутствия на

территории эпизоотического

очага безнадзорных

животных

На период

действия

ограничительны

х мероприятий

(карантина)

ГУВ МО «Ленинская

райСББЖ», администрация

Ленинского муниципального

района (организация

содействия в отлове

безнадзорных животных),

владельцы свиней

4. Мероприятия по недопущению распространения АЧС в Ленинском районе

4.1. Мероприятия в первой угрожаемой зоне (5-20 км от границ

эпизоотического очага)

4.1.1. Проведение переучета всего

свинопоголовья в хозяйствах

На период

ликвидации

Администрация Ленинского

муниципального района,  ГУВ

10

НПД № 1630

всех форм собственности эпизоотического

очага

МО «Ленинская райСББЖ»

4.1.2. Проведение изъятия всех

имеющихся свиней и

продуктов животноводства

или направление на убой и

переработку на предприятия

по убою и переработке

животных или

оборудованные для этих

целей убойные пункты,

перерабатывающие цеха,

расположенные в первой

угрожаемой зоне

На период

ликвидации

эпизоотического

очага

Главное управление

ветеринарии Московской

области, ГУВ МО «Ленинская

райСББЖ»,  УМВД России

по Ленинскому району

Московской области (при

необходимости)

4.1.3. Установление на дорогах,

ведущих из эпизоотического

очага к внешним границам

первой зоны, контрольных и

контрольно-пропускных

пунктов с привлечением

сотрудников органов

внутренних дел

На период

ликвидации

эпизоотического

очага

Администрация Ленинского

муниципального района,

Главное управление

ветеринарии Московской

области, ГУВ МО «Ленинская

райСББЖ»,  УМВД России

по Ленинскому району

Московской области

4.2. Мероприятия во второй угрожаемой зоне (до 100 км от эпизоотического

очага)

4.2.1. Проведение наблюдения за

клиническим состоянием

свиней с отбором проб всех

подозреваемых в

заболевании свиней и их

лабораторными

исследованиями на АЧС

На период

ликвидации

эпизоотического

очага

ГУВ МО «Ленинская

райСББЖ»

11

НПД № 1630

Приложение № 2

к постановлению  администрации

Ленинского муниципального района

от 16.05.2017 №1642

Состав

Комиссии по выполнению Плана основных мероприятий по предупреждению

заноса, ликвидации и недопущению распространения африканской чумы

свиней на территории Ленинского муниципального района на 2017-2020 годы

   Председатель комиссии:

Куканов С.В.– заместитель главы  администрации Ленинского муниципального

района

Члены комиссии:

1. Дмитрашко В.А. - начальник управления по территориальной безопасности, ГО и

ЧС администрации Ленинского муниципального района;

2. Лебедева Т.Д.  – начальник отдела по сельскому хозяйству и охране окружающей

среды администрации Ленинского муниципального района;

3.  Воскресенский С.Б.  – начальник ГУВ МО «Ленинская райСББЖ»;

4. Беляева Т.В. – заместитель начальника Подольского территориального отдела

Управления Роспотребнадзора по Московской области;

5. Представитель УМВД Ленинского муниципального района (по согласованию);

6. Представитель ОГИБДД УМВД Ленинского муниципального района (по

согласованию).